3. Εἶπε γέρον · ὁ εἰσερχόμενος εἰς μυρεψικόν, κἂν μηδὲν ἀγοράσῃ, ἀλλὰ πάντως μεταλαμβάνει τῆς εὐωδίας · οὕτω καὶ ὁ παραβάλλων τοῖς πατράσιν, ἐὰν θελήσῃ ἐργάσασθαι, ὑποδεικνύουσιν αὐτῷ τὴν ὁδὸν τῆς ταπεινώσεως · καὶ τεῖχος αὐτοῦ γίνεται ἐν ταῖς ἐπιδρομαῖς τῶν δαιμόνων.

4. Εἶπε γέρον · ἐὰν φθάσῃ σοι ἀρρώστια σώματος, μὴ ὀλιγώρει · ἐὰν γὰρ θέλῃ σε ὁ δεσπότης σου κακοῦσθαι τῷ σώματι, σὺ τίς εἶ ὁ δυσχεραίνων; οὐκ αὐτός σου φροντίζει ἐν πᾶσι; μὴ παρέξ αὐτοῦ ζῆς; ἀνεξικάκει οὖν καὶ παρακάλει αὐτὸν, παρασχεῖν σοι συμφέροντα · τοῦτο γάρ ἐστὶ τὸ θέλημα αὐτοῦ · κάθου μετὰ μακροθυμίας, φάγε ἀγάπην.

**234** 5. Εἶπε ὁ γέρον · φύσει ἐὰν ἐστὶν ὁ ἄνθρωπος ἀγωνιστής, ἀπαιτεῖ ὁ Θεός παρ' αὐτοῦ, ἵνα μὴ ἔχη προσπάθειαν ὕλης σωματικῆς ἕως μικρᾶς ῥαφίδος · δύναται γὰρ ἐμποδίσαι αὐτοῦ τὸν λογισμὸν ἐκ τῆς ἀδολεσχίας τοῦ ἡμέρου καὶ τοῦ πένθους.

A sita perfectio. Respondens senex. Nisi, inquit, acquirat homo humilitatem magnam, quam non solum corde teneat, sed et corpore praeferat; in nulla re se ipsum aestimans, sed potius in humilitate sua se infra omnem creaturam ponens; non iudicando unquam omnino quemquam, nisi se solum; sufferendo contumeliam, eiciendo ex corde suo omnem malitiam; vim sibi faciendo ad hoc, ut sit longanimis, benignius, fratrum amator, sobrius, continens; scriptum est enim: *Vim sibi facientium est regnum coelorum*, recta tantum videndo, lingua custodiendo, avertendisque auribus ab omni auditio-  
B ne vana et noxia; manus tenendo, ne quidquam nisi iustum operentur; cor mundum coram Deo servando, corpusque impollutum; habendo quotidie prae oculis mortis memoriam; abnegando intus in spiritu iram et malitiam, exterius autem materiam et res sensibiles, cognatos quoque secundum carnem simulque voluptates; renuntiando item diabolo et cunctis operibus eius; ad haec indesinenter orando, et in omni tempore et loco et negotio et opere adstando Deo, praesentemque sentiendo ac venerando eum: nisi quis, inquam, haec omnia fecerit, perfectus esse non potest.

2. Frater interrogans senem: Abba, inquit, qui fit, ut, cum ego in cellula mea faciam cuncta quae decent, tamen non inveniam consolationem a Deo? Ait illi senex: Hoc tibi contingit eo, quod vanis cum otioso confabulationibus indulges; et quia omnino vis potiri optato voluntatem tuam. Respondet frater seni: Quid igitur facere me iubes, pater? Respondet senex: Vade, ini familiaritatem cum viro timente Deum, et humilia te ipsum coram eo, et renuncia voluntati tuae: et tunc invenies consolationem a Deo.

3. Dixit senex: Qui ingreditur seplasiam, etsi nihil emat, omnino tamen fruitur odore. Sic qui conversatur cum patribus, siquidem velit recte agere, viam ei ostendunt humiliationis; et eorum exempla verbaque instar illi muri sunt ad arcendas daemonum incursiones.

4. Dixit senex: Si te infirmitas occupet corporis, ne demittas animum. Si enim velit Dominus tuus morbo te corporeo affligi, tu quis es, qui aegre ferre audeas? Nonne ipsi tui curam in omnibus gerit? An sine ipso vel potes vivere? Patienter ergo tolera, et ora eum, ut tibi quae expediunt praebeat. Haec enim est voluntas eius. Sede cum longanimitate, comede charitatem.

5. Dixit senex: Si natura homo certator est, exigit ab eo Deus, ne affectu nimio inhaereat materiae corporae cuiquam, usque ad minutam acum; ea enim potest impedire mentem eius per praestigias desiderii et moeroris.

#### VARIAE LECTIONES.

\* Corr., pro ἐστὶ. Ed. ἐπί.

#### NOTAE.

(a) Matth. xi, 12.

6. Dixit senex: Oratio et sensus sobrii et corporis vexatio maiori cum diligentia Deo oblata, instruunt potestate in passiones.

7. Interrogatus est senex: Quid est, vivere hominem tanquam hospitem et peregrinum? Et respondit: Dic tibi, Non habeo hic negotium. Haec itera omni tempore et in omni loco et operatione: tunc eris vere in statu advenae et peregrini.

8. Dixit senex: Vita sancta sine doctrina plura bona efficit, quam doctrina sine vita. Nam sanctus indoctus vel tacens prodest; doctus vero sine sanctitate, etiam solum cogitans, obturbat. Doctrina autem sana et vita sancta si in unum concurrant, philosophiae totius veram et plenam speciem absolvunt.

9. Dixit senex: Ne ambias, caput fieri congregationis fratrum, ne forte imponas collo tuo alienorum onera peccatorum.

10. Dixit senex; Vim sibi facere in orando, et in oratione persistere, gignit orare cum gaudio et cum quiete. Vim enim sibi facere boni propositi est: orare autem cum quiete munus est gratiae.

6. Εἶπε γέρων· προσευχὴ καὶ λογισμοὶ νήφοντες καὶ σώματος ὑποπιασμὸς, διὰ πλείονος ἐπιμελείας προσφερόμενα, τὸ κατὰ τῶν παθῶν ἀναδύονται κράτος.

7. Ἠρωτήθη ὁ γέρων· τί ἐστὶ ξενιτεία; καὶ εἶπε· [εἰπέ<sup>2</sup>] οὐκ ἔχω πρᾶγμα· καὶ τοῦτο ποίει ἐν παντὶ καιρῷ καὶ τόπῳ καὶ πράγματι· καὶ αὕτη ἐστὶ ἡ ἀληθὴς ξενιτεία.

8. Εἶπε ὁ γέρων· ὅτι βίος ἄνευ λόγου πλεῖον ἐνεργεῖν **235** πέφυκεν ἢ λόγος ἄνευ βίου· ὁ μὲν γὰρ σιγῶν ὠφελεῖ· ὁ δὲ καὶ νοῶν ἐνοχλεῖ· εἰ δὲ καὶ λόγος καὶ βίος συνδραμοῦνται εἰς ἓν, φιλοσοφίας ἀπάσης ἀποτελοῦσιν ἄγαλμα.

B

9. Εἶπε γέρων· μὴ σπεύσης κεφαλεῦσαι ἀδελφότητα· ἵνα μὴ ἐπιθήσης ἀλλοτρίους φόρους ἀμαρτημάτων ἐπὶ σῶ τραχήλῳ.

10. Εἶπε ὁ γέρων· τὸ μετὰ βίας προσεύξασθαι καὶ ὑπομένειν τίκτει τὸ μετὰ χαρᾶς καὶ μετὰ ἀναπαύσεως προσεύξασθαι· καὶ τὸ μὲν μετὰ βίας, τῆς προαιρέσεως, τὸ δὲ μετὰ ἀναπαύσεως, τῆς χάριτος.

#### VARIAE LECTIONES.